
P a g .  1 | 3 

DETERMINA A CONTRARRE N. 081.002 del 14.06.2024  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO ALLESTIMENTO, MONTAGGIO E SMONTAGGIO DELLA STRUTTURA 

ESCAPE ROOM – CIG: B21BD65F51 E B21C0C5852. 

Il Presidente del Consorzio Interuniversitario Nazionale per l’Informatica (CINI)

Vista l’esigenza espressa dal Direttore del Laboratorio Nazionale di Cybersecurity, Prof. Paolo Prinetto, di 
procedere con il trasporto da Lucca a Milano e da Milano a Lucca, allestimento, montaggio e smontaggio 
della struttura Escape Room presso la sede dell’evento WIRED NEXT FEST a Milano dal 15 al 16 giugno 2024. 

 Considerato che 

• Anche quest’anno il WIRED NEXT FEST ha invitato il Cybersecurity National Lab a partecipare con
l’Escape Room, all’evento che si terrà a Milano dal 15 al 16 giugno 2024. La struttura, ideata qualche
anno fa, ha lo scopo di sensibilizzare i partecipanti ai temi di sicurezza informatica in un ambiente di
gioco congeniale che implica il lavoro in team, prevedendo la presenza di 4 giocatori per ogni turno.

• Il festival, ospitato nella splendida cornice del Castello Sforzesco di Milano, è dedicato
all’innovazione, alla tecnologia, scienza e cultura, tematiche congruenti con quelle della Conferenza
ITASEC, la principale conferenza nazionale sulla sicurezza informatica ,organizzata dal Cybersecurity
National Lab del CINI, dove il mondo accademico di ricercatori ed esperti del settore, incontra quello
tecnico dell’industria e delle aziende internazionali di cybersicurezza.

• Il Wired Next Fest è pertanto il luogo più indicato per ospitare una tipologia di gioco che permetta
agli avventori di vivere un’esperienza realistica ed istruttiva e di approcciarsi al mondo della sicurezza 
informatica, risolvendo enigmi che portano ai codici di apertura delle porte, come nelle Escape room
classiche. Gli obiettivi del gioco, infatti, sono quelli di svolgere una CTF (Capture The Flag) “A Nerd
Dogma”, simulando il lavoro di alcuni hacker mandati in missione per introdursi nel covo della Nerd
Corporation e rubargli i piani segreti di conquista del mondo.

Tenuto conto che il Direttore del Laboratorio Cybersecurity ha proceduto ad individuare operatori economici 
che hanno dato disponibilità e sono in grado di garantire trasporti pesanti, allestimento per i collegamenti 
elettrici e per servizio di smontaggio della copertura della struttura; 

Considerato altresì, che con la citata richiesta il Direttore del Laboratorio di Cybersecurity ha chiesto di 
procedere all’affidamento dei servizi come segue: 

1. Montaggio e smontaggio della copertura della struttura:

a. (5x5mt divisa in 4 stanze) stabiliti rispettivamente per il 14 e il 17 giugno 2024, è richiesto il
supporto della Ditta PIANO B che si occupa dell’organizzazione degli stand del festival e
quindi ha l’esclusiva sui servizi richiesti.

2. Allestimento:

a. Per il montaggio della struttura (5x5mt divisa in 4 stanze) del 14 giugno 2024, richiesto il
supporto dell’allestitore (fornitore della struttura dell’Escape Room) il Sig. Francesco Zuccaro 
della Ditta Smash Arena, per le fasi delicate di assemblaggio delle pareti, per l’applicazione
delle grafiche in pvc interne (nei 4 ambienti di gioco: segreteria, stampante, controllo e
schedario) e per i collegamenti elettrici dei tastierini numerici di apertura delle porte
comunicanti e dei led luminosi che circondano la struttura.



 
 

P a g .  2 | 3 

 

 

 
Visto il “Titolo III – Contratti del Regolamento di Amministrazione e Contabilità”, approvato dal Consiglio 
Direttivo il 29.01.2024, che al suo art. 31 co. 1 prevede che “Per l’acquisizione di servizi e forniture di importo 
inferiore ad euro 140.000, nonché per l’affidamento di incarichi professionali di pari importo, si procede ai 
sensi dell’art. 33 del presente Regolamento”; 

Richiamato altresì l’art. 33 del citato Regolamento che prevede che “1. Per l’acquisizione di forniture e servizi 
di importo inferiore ad euro 140.000, nonché per l’affidamento di incarichi professionali di pari importo, il 
Consorzio procede mediante affidamento diretto, senza consultazione di più operatori economici. 2. Nei casi 
di cui al comma 1, gli operatori economici sono individuati dal Consorzio, il quale assicura che siano scelti fra 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali. In particolare, in tali casi il RUP invita un solo operatore economico e, dopo aver verificato il 
possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 28 del presente Regolamento, valuta la congruità del preventivo di 
spesa dallo stesso presentato, nonché, nel caso di affidamento di incarichi professionali, l’idoneità del 
curriculum vitae in rapporto alla natura dell’incarico, e procede all’affidamento, redigendo, in forma sintetica, 
apposito verbale di aggiudicazione a cui vengono allegati la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti 
ed il preventivo di spesa. 3. Nei casi di cui al comma 1, il Consorzio può derogare all’applicazione del principio 
di rotazione al verificarsi delle ipotesi indicate dall’art. 49, comma 4, del Codice. In forza di quanto previsto 
dall’art. 49, comma 6, del Codice, per gli affidamenti di importo inferiore ad euro 5.000, è comunque facoltà 
del Consorzio derogare all'applicazione del principio di rotazione. (omissis)”; 

Visti i preventivi acquisiti dai seguenti operatori economici: 

• PIANO B S.R.L. per € 2.760,00 + IVA 22%; 

• SMASH ARENA S.R.L. per € 1.180,00 + IVA 22%; 

Verificato che gli operatori sono in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del D.Lgs. 
36/2023, in conformità agli accertamenti svolti; 

Verificata la congruità dei preventivi di spesa presentati dagli operatori economici PIANO B SRL e SMASH 
ARENA S.R.L.  rispetto ai valori di mercato;  

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dall’art. 26, comma 3, del Titolo III del Regolamento di Amministrazione 
e Contabilità, in caso di affidamento diretto nella determina a contrarre sono individuati i seguenti elementi 
essenziali: 

1. Oggetto dell’affidamento: servizio montaggio e smontaggio della copertura della struttura; 

a) Durata incarico/affidamento: 14 – 17 giugno 2024 
b) Valore complessivo dell’affidamento: Euro 2.760,00 + IVA 22%; 
c) Fornitore: PIANO B S.R.L. - VIA SANNIO, 24 - 20137 MILANO (MI) - P.IVA: 07334230963;  
d) Ragione della scelta della società: è stata appurata la congruità del prezzo praticato da PIANO B 

S.R.L., in quanto il medesimo si è impegnato con un’offerta rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione in termini di qualità, di affidabilità, di celerità e ad un prezzo rientrante nei 
valori di mercato; 
 

2. Oggetto dell’affidamento: servizio allestimento della struttura; 



 
 

P a g .  3 | 3 

 

a) Durata incarico/affidamento: 14 – 17 giugno 2024  
b) Valore complessivo dell’affidamento: Euro 1.180,00 + IVA 22%; 
c) Fornitore: SMASH ARENA S.R.L. - VIA CISTERNOLE 171 - 00044 FRASCATI (RM) - P.IVA: 

11206691005;  
d) Ragione della scelta della società: è stata appurata la congruità del prezzo praticato da SMASH 

ARENA S.R.L., in quanto il medesimo si è impegnato con un’offerta rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione in termini di qualità, di affidabilità, di celerità e ad un prezzo rientrante nei 
valori di mercato; 
 
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa del bilancio di 
previsione 2024 del CINI è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento della 
fornitura in esame; 

DETERMINA 

• per le ragioni meglio specificate in narrativa, di affidare, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del Titolo 
III del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, la fornitura di cui all’oggetto, all’operatore 

o PIANO B S.R.L. - VIA SANNIO, 24 - 20137 MILANO (MI) - P.IVA: 07334230963 per l’importo 
complessivo di Euro 2.760, + IVA 22%, per un totale di Euro 3.367,20 come da preventivo 
di spesa acquisito, sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e 
concernente: 

a) DURC;  
o SMASH ARENA S.R.L. - VIA CISTERNOLE 171 - 00044 FRASCATI (RM) - P.IVA: 11206691005 

per l’importo complessivo di Euro 1.180,00 + IVA 22%, per un totale di Euro 1.439,60, 
come da preventivo di spesa acquisito, sulla base di apposita autodichiarazione resa 
dall’affidatario e concernente: 

a) insussistenza motivi di esclusione ex art. 94 D.Lgs. 36/2023;  
b) DURC; 

 
• di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione del CINI per 

l’anno 2024 sul capitolo di bilancio materiali; 

• di procedere, ai sensi dell’art. 43, comma 4, del Titolo III del Regolamento di Amministrazione e 
Contabilità, alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato. 

Roma, 14.06.2024 

 

Il Presidente 

Prof. Ernesto Damiani 

 

All. 

1. Dichiarazione attestante il possesso dei requisiti; 

2. Preventivo di spesa. 


		2024-06-14T13:27:09+0100
	Ernesto Damiani




